
Ano II - Número: CCCXII de 24 de Novembro de 2022

DATA: 24/11/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
AURORA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://aurora.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88997915307

E-mail: ouvidoria@aurora.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 CENTRO, CEP: 63360 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Aurora

Assinado eletronicamente por:
Marcone Tavares de Luna

CPF: ***.911.853-**
em 24/11/2022 18:51:46

IP com n°: 192.168.100.245
www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

324

EXECUTIVO

aDOM 1/10www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 312/2022 - 24/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

NOMEAÇÃO: 221102/2022 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA PROVIMENTO DE CARGO EM COMISSÃO 

NOMEAÇÃO: 241101/2022 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS INTEGRANTES DO CONSELHO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

NOMEAÇÃO: 241102/2022 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS INTEGRANTES DO CONSELHO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - CMDI

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO CMS: 015/2022 - O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE AURORA-CEARÁ, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E COMPETÊNCIAS CONFERIDAS PELAS LEIS FEDERAIS Nº 8.080/90 E 8.142/90, E 

PELA LEI MUNICIPAL Nº 058 DE 09 DE MARÇO DE 1992 E LEI 164/2014 E PELO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 24/11/2022 18:51:46 - IP com n°: 192.168.100.245
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=324

2/10www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 312/2022 - 24/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 221102/2022

  
PORTARIA N° 221102/2022                                 22 DE NOVEMBRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA PROVIMENTO DE CARGO EM 
COMISSÃO 

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE

Art. 1° - Nomear para Cargo Comissionado de Coordenadora Pedagógica – POLO 13 
(EEIF. ANTONIO LANDIM DE MACEDO), a senhora Maria Socorro dos Santos Luna, portadora do CPF nº 
544.786.503-49, RG n° 24412200-92 SSP/CE. 

Art. 2° - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 22 de Novembro de 2022.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 24/11/2022 18:51:46 - IP com n°: 192.168.100.245
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=324

3/10www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 312/2022 - 24/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 241101/2022

    
PORTARIA N° 241101/2022                                  24 DE NOVEMBRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS INTEGRANTES DO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE - CMDCA

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE
Art. 1° - Nomear os seguintes membros integrantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

Adolescente - CMDCA.

- Representantes da Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Social :
Titular: Cicero Denis de Souza Santos (Presidente) 
Suplente: Sara Rayanne Santos Luna

II – Representantes da Secretaria Municipal de Saúde :
Titular: Rafaela Ryanne Duarte Ferreira Araujo 
Suplente: Raimundo Ticiano Macedo Tavares Ramalho 

I I I– Representantes da Secretaria Municipal de Educação :
Titular: Ana Carla das Chagas  
Suplente: Ana Saraiva Sobreira Candido       

IV - Representantes da Secretaria Municipal de Governo e Gestão:

Titular:  Indys de Pátria e Silva Souza
Suplente: Glesciana Pereira de Souza Nascimento

V – Representantes da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo:

Titular:  Francival Pereira de Souza
Suplente:   Sabrynna Saraiva Figueiredo 

V - Representantes do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais :
Titular: Maria Vanusa Alves de Castro
Suplente: Cicera Maria de Oliveira

V - Representantes do Movimento Eucarístico Jovem - MEJ
Titular: Ana Paula Leite Fernandes Ferreira  
Suplente: Maria Clarice de Souza Alves

V - Representantes da Associação Comunitária São Francisco :
Titular: Francisco Marcos dos Santos Pinto
Suplente: Maria Lúcia Timóteo Moreira Araújo 

IX – Representantes da Pastoral da Criança :
Titular:  Benedita Severo de Lima                
Suplente: Cicera Edvânia Brasil Alves 

X - Representantes dos usuários do Cadúnico 

Titular: Solange de Souza Santos       
Suplente: Maria Jocielma de Souza França 

Art. 2° - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 24/11/2022 18:51:46 - IP com n°: 192.168.100.245
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=324

4/10www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 312/2022 - 24/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 24 de Novembro de 2022.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 24/11/2022 18:51:46 - IP com n°: 192.168.100.245
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=324

5/10www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 312/2022 - 24/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 241102/2022

    
PORTARIA N° 241102/2022                                  24 DE NOVEMBRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS INTEGRANTES DO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - CMDI

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1° - Nomear os seguintes membros integrantes do Conselho Municipal dos 

Direitos do Idoso - CMDI.

- Representantes da Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Social :
Titular:  Erik Wesley Leite Gonçalves (Presidente) 
Suplente: Cicero Denis de Souza

II – Representantes da Secretaria Municipal de Saúde :
Titular:  Michele Veruska Vidal Sampaio
Suplente: Renata Sobreira Candido

I I I– Representantes da Secretaria Municipal de Educação :
Titular:   Maria Alves Silva
Suplente: Francineuda Rodrigues Leite

IV - Representantes da Secretaria Municipal de Governo e Gestão:

Titular:  Glesciana Pereira de Souza Nascimento
Suplente:   Indys de Pátria e Silva Souza

V – Representantes da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo:

Titular:  Jose Saraiva Neto
Suplente:   Jose Edson Moreira Araujo 

V - Representantes da Pastoral do Idoso :
Titular: Francisca Liduina de Araujo 
Suplente: Maria Otaciana dos Santos França

V - Representantes dos Usuários do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV. 

Titular:   Ana Paula Leite Fernandes Ferreira  
Suplente: Cicera Silva Oliveira

V - Representantes dos Trabalhadores do SUAS :
Titular: Cicera Edilanoi Leal
Suplente:  Maria da Conceição Martins Ferreira

IX – Representantes da Associação São Vicente de Paulo :
Titular: Francisca Gomes dos Santos                  
Suplente:  Alexandre Alves de Oliveira

X - Representantes da Fundação Antonia Maria da Conceição

Titular: Edvaneide Alves Gomes
Suplente: Rosangela Coelho dos Santos

Art. 2° - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 24/11/2022 18:51:46 - IP com n°: 192.168.100.245
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=324

6/10www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 312/2022 - 24/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 24 de Novembro de 2022.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 24/11/2022 18:51:46 - IP com n°: 192.168.100.245
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=324

7/10www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 312/2022 - 24/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - RESOLUÇÃO - RESOLUÇÃO CMS: 015/2022

RESOLUÇÃO Nº015/2022 - CMS

Aurora/CE, 24 de Novembro de 2022.                                           

O Conselho Municipal de Saúde do município de Aurora -Ceará, no uso de suas atribuições e 
competências conferidas pelas Leis Federais Nº 8.080/90 e 8.142/90, e pela Lei Municipal Nº 058 de 09 de 
Março de 1992 e Lei 164/2014 e pelo seu regimento interno;

CONSIDERANDO o Art. 198 da Constituição Federal que se refere à participação da comunidade como 
parte das diretrizes do Sistema Único de Saúde;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 7º da Lei 8.080/90 que se refere à participação da comunidade como 
um dos princípios do Sistema Único de Saúde;

CONSIDERANDO a aprovação por unanimidade.

RESOLVE:

1. Aprovar a Apresentação do plano de ação e aplicação de incentivo financeiro estadual para custeio 
dos serviços de saúde da atenção primária à saúde para prevenção e controle das síndromes 
gripais e COVID-19;

2. Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicada no Diário Oficial 
do Município ou local determinado pela Lei Orgânica Municipal.

Plenário do Conselho Municipal de Saúde - CMS – Aurora-CE, 23/11/2022.

RONALD SANTOS SILVA

PRESIDENTE DO CMS AURORA – CE

FRANCISCA DAIANE LANDIM RANGEL

VICE-PRESIDENTE DO CMS AURORA – CE

JULIANA LANDIM AMARAL

SECRETÁRIA-GERAL DO CMS AURORA-CE

RICHARD LUNA RODRIGUES DA SILVA

SECRETÁRIO ADJUNTO DO CMS AURORA-CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 24/11/2022 18:51:46 - IP com n°: 192.168.100.245
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=324

8/10www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 312/2022 - 24/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 24/11/2022 18:51:46 - IP com n°: 192.168.100.245
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=324

9/10www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 312/2022 - 24/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Marcone Tavares de Luna

Prefeito(a)

Antonio Gonçalves Landim

Vice-Prefeito(a)

José Airton Saraiva Calixto
Secretaria Municipal de Agricultura, Des. 
Econômico, Rec. Hídricos e M. Ambiente

Wagner Layb Luna Oliveira
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

João Bandeira Filho
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Infraestrutura

José Valdir da Silva
Secretaria Municipal de Transportes

Mauro Tavares de Luna
Secretaria de Governo e Gestão

João Paulo Pinto do Nascimento
Secretaria Municipal de Finanças

Cícera Edana Tavares Luna
Secretaria Municipal de Educação

José Drivaldo de Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Jose Savio do Nascimento
Gabinete do Prefeito

Emercia Maria Gonçalves Ribeiro
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Desenvolvimento Social

Daniel Gustavo Brasileiro Maciel
Secretaria Municipal da Juventude e Esporte

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 24/11/2022 18:51:46 - IP com n°: 192.168.100.245
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=324

10/10www.aurora.ce.gov.br


